
AM\566750CS.doc PE 357.882v01-00
Externí překlad

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro rozvoj

13. 5. 2005 PE 357.882v01-00

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 1-77

Návrh zprávy (PE 357.560v02-00)
Manolis Mavrommatis
o vykořisťování dětí v rozvojových zemích se zvláštním zaměřením zejména na práci dětí

Návrh usnesení

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 1
Nová odrážka

- s ohledem na zprávu Společného parlamentního shromáždění AKT-EU o pokroku při 
dosahování všeobecného základního vzdělání a rovnosti pohlaví v zemích AKT v 
kontextu Rozvojových cílů tisíciletí (Millenium Development Goals), která byla přijata 
v Bamaku (Mali) v dubnu 2005,

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila Glenys Kinnock

Pozměňovací návrh 2
Odrážka 15

- s ohledem na zvláštní zasedání Valného shromáždění Spojených národů o dítěti, které se
konalo v květnu 2002 v New Yorku a jeho závěry „Svět vhodný pro děti“,

Or. en



PE 357.882v01-00 2/22 AM\566750CS.doc
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 3
Bod odůvodnění A

A. vzhledem k tomu, že „práce dětí“ znamená jakoukoli formu práce, kterou vykonávají děti 
mezi 5 a 18 lety a která může být rozdělena do tří kategorií: práce, která je extrémně 
škodlivá pro psychické nebo mentální zdraví dětí a vyžaduje naléhavě přemístění z této 
práce. To odpovídá úmluvě MOP 182 o nejhorších formách práce dětí; práce, kde jsou 
porušována práva, ale kde je možné předcházet jejich porušování prostřednictvím 
zlepšování pracovních podmínek nebo pomoci dětem najít si lepší alternativy, jako 
např. vzdělání; práce, kde nejsou porušována práva a která může přispět k naplňování 
práv;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 4
Bod odůvodnění A. 

A. vzhledem k tomu, že „práce dětí“ znamená jakoukoli formu práce, kterou vykonávají děti 
mezi 5 a 18 lety, která škodí jejich psychickému nebo fyzickému zdraví a brání jejich 
sociálnímu, morálnímu nebo psychologickému rozvoji, a také jim brání v plnění školní 
docházky, což je popřením základního práva dítěte na vzdělání, které je nezcizitelné,

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Bernard Lehideux

Pozměňovací návrh 5
Bod odůvodnění A

A. vzhledem k tomu, že (vypuštěno) jakákoli forma práce, kterou vykonávají děti mezi 5 a 
18 lety, (vypuštěno) škodí jejich psychickému nebo fyzickému zdraví a brání jejich 
sociálnímu, morálnímu nebo psychologickému rozvoji, a také jim brání v plnění školní 
docházky,

Or. fr



AM\566750CS.doc 3/22 PE 357.882v01-00
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 6
Bod odůvodnění B

B. vzhledem k tomu, že na světě nyní pracuje 246 miliónů dětí obou pohlaví, z čehož 179 
miliónů tvoří oběti toho, co MOP definuje jako nejhorší formy práce dětí;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Amendment 7
Bod odůvodnění B.

B. vzhledem k tomu, že na světě nyní pracuje 352 miliónů dětí, z čehož 179 miliónů tvoří 
oběti toho, co MOP definuje jako nejhorší formy práce dětí;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Bernard Lehideux

Pozměňovací návrh 8
Bod odůvodnění D

D. vzhledem k tomu, že 5 miliónů dětí je vykořisťováno na pracovních místech ve východní 
Evropě a oblasti Středomoří, a zejména (jak se zdá) v členských státech EU, což je 
obzvláště nepřijatelné;

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 9
Bod odůvodnění Da (nový)

Da. vzhledem k tomu, že v článku 26 Všeobecné deklarace lidských práv a v zásadě 7 
Deklarace práv dítěte je vzdělání uchováváno jako základní lidské právo a jako takové 
tvoří všeobecné a nedělitelné právo, které nepřipouští diskriminaci jakéhokoli druhu na
základě pohlaví, postižení, etnického nebo rasového původu, náboženství nebo kultury;

Or. es



PE 357.882v01-00 4/22 AM\566750CS.doc
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 10
Bod odůvodnění E

E. vzhledem k tomu, že Úmluva o právech dítěte z roku 1989 byla ratifikována všemi
státy, které ji podepsaly, kromě dvou, a to Spojených států a Somálska;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Bernard Lehideux

Amendment 11
Bod odůvodnění E

E. vzhledem k tomu, že Úmluva o právech dítěte z roku 1995 ještě nebyla ratifikována 
dvěma státy, které ji podepsaly; a to Spojenými státy a Somálskem;

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předložil Margrietus van den Berg

Pozměňovací návrh 12
Bod odůvodnění F

F. vzhledem k tomu, že chudoba nemusí být nepřekonatelnou překážkou pro chudé děti, 
aby přestaly pracovat a těšily se celodennímu vzdělávání, když budou provedena 
vhodná opatření: ukončení dětské práce nezávisí na předchozím ukončení chudoby;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Maria Martens

Pozměňovací návrh 13
Bod odůvodnění Fa (nový)

Fa. vzhledem k tomu, že práce dětí navěky zachovává chudobu a brání rozvoji tím, že tlačí 
ceny dolů, staví dospělé mimo práci a popírá vzdělání;

Or. en



AM\566750CS.doc 5/22 PE 357.882v01-00
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 14
Bod odůvodnění G

G. vzhledem k tomu, že každé dítě má právo na registraci při narození a její přímé spojení 
s prováděním relevantních standardů lidských práv, které chrání děti před 
vykořisťováním prostřednictvím práce;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 15
Bod odůvodnění Ga (nový)

Ga. vzhledem k tomu, že každé dítě má právo na registraci při narození a její přímé spojení 
s prováděním relevantních standardů lidských práv, které chrání děti před 
vykořisťováním prostřednictvím práce;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 16
Pozměňovací návrh 

I. vzhledem k tomu, že 121 miliónů dětí (z toho 65 miliónů dívek) nikdy nechodilo do 
školy a  právo dítěte na vzdělání je nezcizitelné;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Margrietus van den Berg

Pozměňovací návrh 17
Bod odůvodnění J

vypuštěno

Or. en



PE 357.882v01-00 6/22 AM\566750CS.doc
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 18
Bod odůvodnění J

J. vzhledem k tomu, že práce dětí brání mnoha dětem v navštěvování školy, což je 
považováno za luxus, když jejich příjem je nezbytný k tomu, aby přežila celá rodina; že 
120 miliónů z celkového počtu pracujících dětí pracuje po standardní pracovní dobu a v 
důsledku toho je jejich vzdělání nedostatečné nebo neexistuje, že v určitých případech 
v zemích, jako je Indie a Čína, je vzdělávání dětí přerušeno, protože rodiče migrují za 
prací do zahraničí a nemohou nechat dítě bez dozoru, aby pokračovalo ve svém 
vzdělávání,

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil/-la/-li Bernard Lehideux

Pozměňovací návrh 19
Bod odůvodnění J

J. vzhledem k tomu, že práce dětí brání mnoha dětem v navštěvování školy, což je 
považováno za luxus, když jejich příjem je nezbytný k tomu, aby přežila celá rodina; že 
120 miliónů z celkového počtu pracujících dětí pracuje po plnou pracovní dobu a v 
důsledku toho je jejich vzdělání nedostatečné nebo neexistuje;

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 20
Bod odůvodnění K

K. vzhledem k tomu, že právo dítěte na vzdělání je nezcizitelné a s ohledem na zásadní 
důležitost vzdělání a odborné výuky, zejména pro dívky a ženy, při potlačování chudoby; 
se zdůrazněním politického závazku Komise zvýšit zdroje na vzdělání a výuku v 
souvislosti s rozvojovou spoluprací;

Or. en



AM\566750CS.doc 7/22 PE 357.882v01-00
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 21
Bod odůvodnění L

L. vzhledem k tomu, že Rada jasně vyjádřila svůj závazek, pokud jde o Rozvojové cíle 
tisíciletí, jejichž součástí je vymýcení chudoby, zajištění všeobecného základního 
vzdělání a dosažení rovnosti pohlaví;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Margrietus van den Berg

Pozměňovací návrh 22
Bod odůvodnění M

vypuštěno

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 23
Bod odůvodnění N

N. vzhledem k tomu, že podniky, včetně nadnárodních, mají etickou firemní sociální 
odpovědnost pomáhat při eliminaci práce dětí ve všech aspektech výroby a produkce;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 24
Bod odůvodnění Oa (nový)

Oa. vzhledem k tomu, že řešení práce dětí pouze v jediném sektoru je jen zřídka účinné;

Or. en



PE 357.882v01-00 8/22 AM\566750CS.doc
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 25
Bod odůvodnění Pa (nový)

Pa. vzhledem k tomu, že vzdělání, které má špatnou kvalitu a/nebo je irelevantní, může děti 
odradit a uvrhnout je „do rizika“ vykořisťování;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Bernard Lehideux

Pozměňovací návrh 26
Bod 2

2. naléhá na ty dva členské státy EU, které neratifikovaly úmluvy MOP 138 a 182, aby je 
ratifikovaly a uplatňovaly, protože jakýkoli jiný stav by byl v rozporu s Listinou 
základních práv;

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předložila Maria Martens

Pozměňovací návrh27
Bod 2a (nový)

2a. doporučuje, aby Komise učinila z  provádění základních pracovních standardů trvalou 
součást bilaterálních rozhovorů na všech úrovních, jak se zeměmi, kde dochází k jejich 
porušování, tak i se zeměmi, které se v těchto zemích účastní investic a obchodu;

Or. nl

Pozměňovací návrh, který předložil Bernard Lehideux

Pozměňovací návrh 28
Bod 2a (nový)

2a. považuje ratifikaci a dodržování úmluv 138 a 182 MOP za dva z požadavků, které by 
Komise měla vznést vůči zemím žádajícím o vstup do Evropské unie;

Or. fr



AM\566750CS.doc 9/22 PE 357.882v01-00
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 29
Bod 4

4. nabádá Komisi, aby plně integrovala práva dětí, včetně zrušení škodlivé dětské práce do 
všech svých aktů, především do knih národních a regionálních strategií a do národních a 
regionálních programů, a rovněž do procesu revize Prohlášení o rozvojové politice, a aby 
zaměřila svou pozornost na zásadní úlohu vzdělání;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 30
Bod 5

5. vyzývá Komisi, aby zajistila, že obchodní politiky Unie budou v souladu s jejím
závazkem chránit a podporovat práva dětí, a aby zkoumala možnost realizace etiket „vyrobeno 

bez dětské práce“ na produktech vyrobených bez podílu dětské práce. Prozatím se 
produkty, ovoce a zelenina z rozvojových zemí budou označovat „vypěstováno 
odpovědným způsobem/vyrobeno bez dětské práce“;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Maria Martens

Pozměňovací návrh 31
Bod 5a (nový)

5a. doporučuje, aby Komise zahrnula do všech bilaterálních obchodních dohod a 
strategických partnerství ustanovení o implementaci základních pracovních standardů, 
včetně zákazu dětské práce;

Or. nl

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 32
Bod 6

6. nabádá Komisi, aby zajistila, že se problém škodlivé práce dětí a ochrana dětí před 
jakoukoli formou zneužívání, vykořisťování a diskriminace stanou klíčovým tématem 
ve výborech a podvýborech pro lidská práva, které byly zřízeny podle dohod o obchodu a 



PE 357.882v01-00 10/22 AM\566750CS.doc
Externí překlad

CS

spolupráci;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil/-la/-liGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 33
Bod 7

7. vyzývá Radu a Komisi, aby začlenila praxi oficiální registrace porodů v politice 
rozvojové spolupráce jako základní právo a instrumentální prostředek na ochranu práv 
dětí;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 34
Bod 9

9. vítá zřízení skupiny komisařů v rámci Komise pro základní práva a vyzývá tuto skupinu, 
aby z ochrany a prosazování práv dětí a eliminace škodlivé práce dětí učinila jednu se 
svých nejvyšších priorit;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Manolis Mavrommatis

Pozměňovací návrh 35
Bod 9a (nový)

9a. vyzývá Komisi, aby podporovala strategii technické podpory v těch státech, ve kterých je 
problém absence oficiální registrace dětí velmi rozšířen;

Or. el

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 36
Bod 10

10. vítá jmenování osobního představitele pro lidská práva a vyzývá ho, aby učinil ochranu 
a prosazování práv dětí a zrušení škodlivé dětské práce jednou ze svých priorit;



AM\566750CS.doc 11/22 PE 357.882v01-00
Externí překlad

CS

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 37
Bod 11

11. vyzývá Komisi, aby každoročně sestavila sdělení o právech dětí, a tak poskytla 
komplexní rámec pro ochranu práv dětí a eliminaci škodlivé práce dětí;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 38
Bod 13

13. vyzývá Radu a její předsednictvo jako hlas Evropské unie, aby podporovala lidská práva 
a zrušení škodlivé dětské práce na Událost tisíciletí na nejvyšší úrovni Spojených národů 
v září 2005 v New Yorku;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Bernard Lehideux

Pozměňovací návrh 39
Bod 14a (nový)

14a. vyzývá Komisi a Radu, aby přijala opatření (včetně zejména pozastavení dohod o 
spolupráci) proti partnerským zemím EU, které umožňují v rámci svých hranic 
praktikování dětské práce;

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předložil Margrietus van den Berg

Pozměňovací návrh 40
Bod 15

15. opakuje své stanovisko, že eliminace dětské práce a zevšeobecnění vzdělání jsou 
neoddělitelně spojeny, což činí z eliminace dětské práce nejdůležitější prostředek 
k dosažení Rozvojových cílů tisíciletí č. 2 a 3 do roku 2015;;



PE 357.882v01-00 12/22 AM\566750CS.doc
Externí překlad

CS

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Manolis Mavrommatis

Pozměňovací návrh 41
Bod 15

15. opakuje své stanovisko, že mezi nedostatkem vzdělání a prací dětí existuje vzájemně se 
posilující vztah, který činí ze vzdělání základní nástroj dosažení cíle č. 2 v rámci 
Rozvojových cílů tisíciletí do roku 2015;

Or. el

Pozměňovací návrh, který předložil/-la/-li María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 42
Bod 15a (nový)

15a. vyzývá k tomu, aby byla zvláštní pozornost věnována základnímu vzdělání dívek, které 
čelí více překážkám a potížím než chlapci (kulturní faktory jako předčasný sňatek, 
diskriminace, sociální a rodinná úloha apod.), a to jim brání zapsat se do školy, zůstat 
v ní a dokončit výuku. Navíc dívky, které získaly vzdělání, mají menší, zdravější rodinu 
a pomáhají zvyšovat produktivitu a snižovat chudobu;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Margrietus van den Berg

Pozměňovací návrh 43
Bod 16

16. vyzývá Komisi, aby využila pozici EU jako hlavního dárce humanitární pomoci mezi 
mezinárodními institucemi, jako je UNESCO, UNICEF, Světová banka a MMF, a 
naléhavě žádala tyto multilaterální dárce, aby vyvinuli tlak s cílem navrhnout a 
realizovat vzdělávací politiku a programy, které integrují pracující děti a ostatní děti 
stojící mimo školu do formálního celodenního vzdělávání, dokud nedosáhnout věku, 
kdy je podle úmluvy 138 MOP povoleno vstoupit do zaměstnání;

Or. en



AM\566750CS.doc 13/22 PE 357.882v01-00
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložil Manolis Mavrommatis

Pozměňovací návrh 44
Bod 16

16. vyzývá Komisi, aby využila pozici EU jako hlavního dárce humanitární pomoci mezi 
mezinárodními institucemi1, aby vyvinula tlak pro utváření politik za účelem eliminace 
práce dětí včetně snah o dosažení cíle vzdělání bez diskriminace, a tím vyjádřila svoji 
nezbytnou důležitost pro budoucnost dětí; rovněž vyzývá Komisi, aby vyvinula tlak 
s cílem zajistit, aby věk pro dokončení základního vzdělání a věk, od kterého je 
povoleno pracovat, se vzájemně shodovaly nebo aby se nelišily o více než jeden rok od 
ustanovení existujících ve vnitrostátních právních předpisech;

Or. el

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 45
Bod 16

16. vyzývá Komisi, aby využila pozici EU jako hlavního dárce humanitární pomoci mezi 
mezinárodními institucemi1, aby vyvinula tlak pro utváření politik za účelem eliminace 
práce dětí včetně snah o dosažení cíle vzdělání bez diskriminace na základě pohlaví, 
postižení, etnického nebo rasového původu, náboženství nebo kultury, a tím vyjádřila 
svoji nezbytnou důležitost pro budoucnost dětí;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložilaGlenys Kinnock

Pozměňovací návrh 46
Bod 16

16. vyzývá Komisi, aby využila pozici EU jako hlavního dárce oficiální rozvojové pomoci 
mezi mezinárodními institucemi2, aby vyvinula tlak pro utváření politik za účelem 
eliminace škodlivé práce dětí včetně snah o dosažení cíle vzdělání pro všechny bez 
diskriminace, a tím vyjádřila svoji nezbytnou důležitost pro budoucnost dětí;

Or. en

  
1 Jako jsou UNESCO, UNICEF, Světová banka a Mezinárodní měnový fond.
2 Jako jsou UNESCO, UNICEF, Světová banka a Mezinárodní měnový fond.



PE 357.882v01-00 14/22 AM\566750CS.doc
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložil Margrietus van den Berg

Pozměňovací návrh 47
Bod 18

18. věří, že ze vzdělání by nemělo být vyloučeno žádné dítě kvůli neschopnosti platit, a 
znovu opakuje svou výzvu všem vládám, aby stanovily jasný harmonogram rychlé 
eliminace přímých a nepřímých poplatků za základní vzdělání a zároveň udržovaly 
vysokou úroveň vzdělávání nebo jeho kvalitu dále zvyšovaly;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 48
Bod 18

18. věří, že žádné dítě by nemělo být připraveno o své základní právo na vzdělání, a 
zaznamenává, že zrušení školného a poplatků za základní vzdělání, vytváření nových 
škol a povědomí, že vzdělání nabízí lepší budoucnost pro děti, dává dětem a jejich 
rodinám podnět k tomu, aby se děti vrátily do tříd;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila Glenys Kinnock

Pozměňovací návrh 49
Bod 18

18. zdůrazňuje, že každé dítě by se mělo těšit právu na vzdělání, a zaznamenává, že zrušení 
školného a poplatků za základní vzdělání, vytváření nových škol a povědomí, že vzdělání 
může nabídnout lepší budoucnost pro děti, by dalo dětem a jejich rodinám podnět k tomu, 
aby se děti vrátily do tříd, a že zapojení dětí a komunit samotných do rozhodování o 
školách by pomohlo lépe přizpůsobit problematiku škol potřebám dětí;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 50
Bod 18

18. věří, že ze vzdělání by nemělo být vyloučeno žádné dítě, a zaznamenává, že vzdělání 
zdarma na všech úrovních, vytváření nových škol a povědomí, že vzdělání může 
nabídnout lepší budoucnost pro děti, by dalo dětem a jejich rodinám podnět k tomu, aby 
se děti vrátily do tříd;

Or. en



AM\566750CS.doc 15/22 PE 357.882v01-00
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložila Maria Martens

Pozměňovací návrh 51
Bod 18a (nový)

18a. vyzývá Komisi, aby monitorovala veškeré financování EU věnované základnímu 
vzdělávání jako součást svého boje proti těm formám dětské práce, která jim 
znemožňuje celodenně navštěvovat školu, se zvláštním zřetelem na účinnost strategií, 
jejichž cílem je zapojit pracující děti do formálního celodenního vzdělávacího procesu;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 52
Bod 18a (nový)

18a. považuje informace týkající se existujících vzdělávacích a školicích programů za 
klíčový faktor úspěšné realizace těchto programů a vyzývá Komisi, aby věnovala 
zvláštní pozornost zajištění toho, aby ženy a děti obdržely adekvátní informace, protože 
vzdělání jim může pomoci odvrátit jakoukoli formu vykořisťování;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložila Glenys Kinnock

Pozměňovací návrh 53
Bod 19

19. vyzývá Komisi, aby uvedla jasné cíle pro podporu všeobecného základního vzdělání 
nejvyšší kvality v národních indikativních programech se zvláštním zaměřením na 
přístup dívek, dětí z oblastí zasažených konflikty a dětí z okrajových sociálních skupin ke 
vzdělávacím programům;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 54
Bod 19

19. vyzývá Komisi, aby uvedla jasné cíle pro podporu všeobecného základního vzdělání v 



PE 357.882v01-00 16/22 AM\566750CS.doc
Externí překlad

CS

národních akčních programech se zvláštním zaměřením na přístup dívek a dětí z 
okrajových a zranitelnějších sociálních skupin ke vzdělávacím programům;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Manolis Mavrommatis

Pozměňovací návrh 55
Bod 19a (nový)

19a. navrhuje, aby Komise prosadila zvláštní vzdělávací programy, vedle základního 
školního vzdělávání, s cílem poskytnout dětem, které nikdy nedostaly vzdělání, 
příležitost být integrovány do školního prostředí s pomocí odpovídajícím způsobem 
specializovaného pedagogického personálu;

Or. el

Pozměňovací návrh, který předložila Maria Martens

Pozměňovací návrh 56
Bod 19a (nový)

19a. vyzývá Komisi, aby podpořila mobilizační programy a přechodné vzdělávací programy, 
jako jsou školy a třídy fungující jako „mosty“, tj. jako prostředek, který umožňuje 
pracujícím a ostatním mimo školu stojícím dětem ve školním věku, aby se i přesto 
mohly integrovat do formálního celodenního vzdělávacího systému ve vhodné věkové 
skupině;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 57
Bod 19a (nový)

19a. vyzývá Evropskou unii, aby přinutila země s již platnými předpisy zakazujícími dětskou 
práci, aby ve svých zemích dětskou práci úplně eliminovaly a dostaly tyto děti a 
nedostudované dospívající do škol v průběhu tříletého období;

Or. en



AM\566750CS.doc 17/22 PE 357.882v01-00
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 58
Bod 19b (nový)

19b. žádá EU, aby navýšila rozpočtovou podporu s cílem zvýšit počet škol a učitelů 
v potřebných oblastech;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Margrietus van den Berg

Pozměňovací návrh 59
Bod 20

20. Věří, že boj proti práci dětí lze akcelerovat vyrovnaným sociálně ekonomickým 
rozvojem a snižováním chudoby; doporučuje, aby EU spojila své úsilí při eliminaci 
dětské práce se stejně silným úsilím o dosažení ostatních pracovních standardů a 
existenčního minima pro dospělé pracovníky;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 60
Bod 20

20. Zastává názor, že práce dětí je důsledkem nevyrovnaného sociálně-ekonomického 
rozvoje; doporučuje, aby snahy omezit práci děti braly v úvahu sociální podmínky a 
chudobu v rozvojových zemích a navrhuje opatření určená ke zvýšení příjmů 
domácností, například zaručením minimálního platu pro dospělé dělníky, protože práce 
dětí ničí výdělky dospělých;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Glenys Kinnock

Pozměňovací návrh 61
Bod 20

20. Zastává názor, že práce dětí je důsledkem nevyrovnaného sociálně-ekonomického 
rozvoje; doporučuje, aby snahy omezit škodlivou práci děti braly v úvahu sociální 
podmínky a chudobu v rozvojových zemích a navrhuje opatření určená ke zvýšení příjmů 
domácností, například zaručením minimálního platu pro dospělé dělníky;

Or. en



PE 357.882v01-00 18/22 AM\566750CS.doc
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložil Manolis Mavrommatis

Pozměňovací návrh 62
Bod 20a (nový)

20a. vyzývá Komisi, aby monitorovala a hodnotila veškeré financování Společenství, aniž by 
stanovovala limity pro zásilky humanitární pomoci, jež se neomezuje jen na 
potravinové produkty, ale zahrnuje také pomoc na rozvoj infrastruktury regionů;

Or. el

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 63
Bod 20a (nový)

20a. zastává názor, že eliminace chudoby je jediným způsobem, jak vytvořit podmínky pro 
vymýcení vykořisťování dětí, a zdůrazňuje význam, který může mít systém malých 
půjček (micro-credit) pro získávání příjmů rodiny;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Maria Martens

Pozměňovací návrh 64
Bod 20 a (nový)

20a. naléhá na Komisi a členské státy, aby se zasadily o to, aby věk ukončení povinného 
vzdělávání a minimální věk pro vstup do zaměstnání musely být ve vnitrostátním právu 
shodné a aby rozvojové programování v oblasti vzdělávání bylo v souladu s úmluvou 
138 MOP, která stanoví, že věk, kdy je nejdříve povoleno vstoupit do zaměstnání, „není 
nižší než věk ukončení povinné školní docházky a v každém případě to není méně než 
15 let“;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh 65
Bod 20 a (nový)

20a. poukazuje na to, že požadavek všeobecného celodenního vzdělávání je systém 



AM\566750CS.doc 19/22 PE 357.882v01-00
Externí překlad

CS

vzdělávání, který zahrnuje strategie přivedení všech dětí, které pracují (nebo které 
nechodí do školy z nějakého jiného důvodu) do celodenního školního systému; vyzývá 
Evropskou unii, aby zajistila, že všechny vzdělávací programy financované 
Společenstvím zahrnují rozšířené strategie týkající se např. sociální motivace a 
doučovací kursy pro starší žáky;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Bernard Lehideux

Pozměňovací návrh 66
Bod 20 a (nový)

20a. vyzývá Komisi a všechny relevantní organizace, aby zvážily uskutečnitelnost politik 
navržených s cílem  poskytnout dětem a jejich rodinám finanční kompenzaci za příjem, 
který by ztratily, kdyby děti musely přestat pracovat a vrátit se do školy;

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 67
Bod 23

23. vyzývá Komisi, aby podpořila programy potírající neobvyklé formy práce dětí, jako jsou 
domácí práce a prodávání dětí za účelem splacení dluhů rodiny (dluhové otroctví);

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Feleknas Uca

Pozměňovací návrh 68
Bod 24

24. vítá oznámení nadcházejícího sdělení Komise o obchodování s lidmi (2005);

Or. en



PE 357.882v01-00 20/22 AM\566750CS.doc
Externí překlad

CS

Pozměňovací návrh, který předložil Bernard Lehideux

Pozměňovací návrh 69
Bod 24

24. vítá skutečnost, že Komise iniciovala vypracování sdělení o obchodování s lidmi (2005);

Or. fr

Amendment by María Elena Valenciano Martínez-Orozco

Pozměňovací návrh, který předložila 70
Bod 25

25. opakuje svůj návrh na jmenování zvláštního zástupce EU pro děti, které jsou oběťmi 
ozbrojeného konfliktu, válek, vysídlení, sucha, hladu, přírodních katastrof nebo AIDS, 
nebo děti, které se dostaly do obchodování s lidmi, aby se tak zajistilo, že takovým 
situacím bude věnována řádná pozornost;

Or. es

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 71
Pozměňovací návrh 

25a. vyzývá k podpoře Světové obchodní organizace (WTO) ve formě zákazu dětské práce 
v obchodu, a také k tomu, aby výrobky vyrobené bez dětské práce byly s tímto uváděny 
na trh a označovány, aby si spotřebitelé byli vědomi zodpovědných postupů;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil John Bowis

Pozměňovací návrh 72
Bod 25a (nový)

25a. vyzývá Komisi, aby připomínala Evropské unii a rozvojovým zemím jejich povinnosti 
v rámci Haagské úmluvy o adopci mezi státy (Hague Convention on Intercountry 
Adoption) a zejména aby zajistila, že všechny země, které přijímají pomoc EU, tuto 
úmluvu podepsaly a ratifikovaly, a také aby těmto zemím pomohla předcházet újmě, 
kterou dětem způsobují nevhodné nebo neoprávněné adopční postupy v rámci zemí 
nebo mezi nimi;



AM\566750CS.doc 21/22 PE 357.882v01-00
Externí překlad

CS

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Glenys Kinnock

Pozměňovací návrh 73
Bod 25 a (nový)

25a. Zapojení dětí
vyzývá Evropskou unii, aby podporovala organizace provozované pracujícími dětmi, jež 
mohou hrát instrumentální roli při dosahování práva dětí zapojovat se a sdružovat se, a 
pomohla dětem dosáhnout svého práva osvobodit se od těžké práce;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložil Bernard Lehideux

Pozměňovací návrh 74
Bod 26

26. vítá skutečnost, že Komise iniciovala vypracování sdělení o sociální odpovědnosti 
korporací, které se mělo objevit v dubnu 2005;

Or. fr

Pozměňovací návrh, který předložil Nirj Deva

Pozměňovací návrh 75
Bod 28a (nový)

28a. vyzývá místní vlády, aby spolupracovaly s mezinárodními organizacemi na monitoringu 
průmyslu a zemědělství s cílem zabránit práci dětí a aby spolupracovaly i při budování 
a udržování odpovídajících celodenních vzdělávacích zařízení s kvalifikovanými učiteli, 
dopravou a jídlem zdarma, aby školu mohly navštěvovat všechny děti;

Or. en

Pozměňovací návrh, který předložila Maria Martens

Pozměňovací návrh 76
Bod 29

29. vyzývá Radu, aby podpořila (vypuštěno) iniciativu OSN Global Compact a rozšířila 
směrnice OECD pro nadnárodní společnosti od investic až po obchod, rozvinula 
implementační nástroje a uzavírala dohody s vládami rozvojových zemí o způsobech, 
jakými mohou firmy přispět ke skutečnému zrušení práce dětí;



PE 357.882v01-00 22/22 AM\566750CS.doc
Externí překlad

CS

Or. nl

Pozměňovací návrh, který předložila Maria Martens

Pozměňovací návrh 77
Bod 29 a (nový)

29a. podporuje nadnárodní společnosti v přijímání sociálně odpovědných podnikatelských 
praktik ve všech jejich operacích a dodavatelských řetězcích, ve spolupráci se všemi 
příslušnými stranami, a v podávání zpráv o této situaci;

Or. nl


	566750CS.doc

